ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 722/2024

Em, 27 de novembro de 2024.

SOLICITA À EXMA SRA. PREFEITA QUE FAÇA
A REFORMA DO FORTE SÃO MATHEUS.

  Os Vereadores que esta subscrevem, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita, na forma regimental solicitando a reforma do Forte São Matheus.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

RUI FRANÇA  RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

          Roberto de Jesus.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:
PARLAMENTO JUVENIL – TODOS OS VEREADORES

A presente indicação é feita pelo Parlamentar Juvenil FABIO GABRIEL SANTOS DA

SILVA

Alguns fatores, somados, justificam a necessidade de uma reforma para preservar o

valor histórico e cultural do Forte São Mateus, além de garantir sua funcionalidade como
espaço turístico e educacional.

Fomento ao Turismo: Cabo Frio é um destino turístico importante, e o Forte São Mateus

é uma atração icônica. A restauração do forte pode aumentar o interesse de visitantes,
fortalecendo a economia local e promovendo a cidade como um destino que valoriza seu
patrimônio histórico.

Segurança Estrutural: Com o passar do tempo, é natural que estruturas antigas

apresentem problemas relacionados à segurança, como fissuras, degradação de materiais e
riscos à integridade física dos visitantes. A reforma é essencial para garantir a segurança do
local.

Educação e Consciência Histórica: A restauração do forte permite que ele continue a ser

um local de aprendizado sobre a história do Brasil, servindo como ponto de referência para
estudantes, pesquisadores e o público em geral.

Esses fatores, somados, justificam a necessidade de uma reforma para preservar o valor

histórico e cultural do Forte São Mateus, além de garantir sua funcionalidade como espaço
turístico e educacional.